АДМИНИСТРАЦИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
30 декабря 2022 года                      г. Спасск-Дальний                                          № 362-ра
Об утверждении Положения об отделе спорта, культуры и молодежной политики администрации Спасского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Спасского муниципального района, решения Думы Спасского муниципального района от 27 сентября 2022 года № 96 «Об утверждении структуры администрации Спасского муниципального района»
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе спорта, культуры
и молодежной политики администрации Спасского муниципального района.
2. Отделу информатизации и информационной безопасности администрации Спасского муниципального района (О.В. Седова) обнародовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на руководителя аппарата администрации Спасского муниципального района
И.В. Старцеву.

Глава
Спасского муниципального района                                                                     А.В. Колот
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации
Спасского муниципального района

от 30 декабря 2022 года № 362-ра

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе спорта, культуры и молодежной политики администрации Спасского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Отдел спорта, культуры и молодежной политики администрации Спасского муниципального района (далее - Отдел), является отраслевым (функциональным) органом администрации Спасского муниципального района.

1.2.В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Приморского края, законами Приморского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Приморского края, Администрации Приморского края, Уставом Спасского муниципального района, актами законодательных (представительных)
и исполнительных органов власти Спасского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.3. Положение об Отделе утверждается распоряжением администрации Спасского муниципального района.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность как непосредственно,
так и во взаимодействии с органами исполнительной власти Приморского края, иными государственными органами, органами местного самоуправления Спасского муниципального района, органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Спасского муниципального района, организациями и гражданами.

1.5. Финансовое, материально-техническое, кадровое, информационное, транспортное обеспечение Отдела осуществляется отраслевыми (функциональными) органами администрации Спасского муниципального района и муниципальным казённым учреждением «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района».

1.6. Место нахождения Отдела: г. Спасск-Дальний, ул. Ленинская, 27.

2. Основные задачи Отдела

Основными задачами Отдела являются:

1) взаимодействие и координация деятельности общественных организаций, учреждений образования, здравоохранения, культуры, спорта и молодежных организаций;

2) содействие созданию социально-экономических, организационных, правовых условий и гарантий для самореализации молодёжи в личной жизни, профессиональной и общественной деятельности;

3) обеспечение развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования в целях укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни и организации активного отдыха всех групп населения;

4) координация календарных планов учреждений культуры и спортивных организаций;

5) определение целей и приоритетов в развитии массовых видов спорта и дополнительного образования детей и молодежи Спасского муниципального района в сфере культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики;

6) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Спасского муниципального района, охране объектов культурного наследия муниципального значения, расположенных на территории Спасского муниципального района, в пределах полномочий, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
3. Функции Отдела

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:

1) осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений культуры Спасского муниципального района (далее – подведомственные учреждении), организационное и методическое руководство в сфере молодежной политики, физической культуры и спорта;

2) в пределах своей компетенции разрабатывает и представляет в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов;

3) разрабатывает предложения по развитию молодежной политики, физической культуры и спорта, подведомственных учреждений культуры;

4) в пределах своей компетенции осущес​твляет контроль за рациональным использованием выделенных финансовых средств;

5) готовит информацию и отчетную документацию по вопросам культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта для вышестоящих организаций;

6) разрабатывает и утверждает единый календарный план культурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, мероприятий в области молодежной политики;

7) организует проведение спортивных соревнований, встреч, молодежных смотров, конкурсов, фестивалей, выставок, праздников и других мероприятий по направлениям, входящим в компетенцию Отдела;

8) осуществляет пропаганду передовых достижений в области культуры, физической культуры и спорта, обеспечивает выпуск и распространение в молодежной среде агитационных материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни;

9) рассматривает предложения и жалобы граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений, принимает по ним необходимые меры;

10) обеспечивает взаимодействие с отраслевыми (функциональными) органами администрации Спасского муниципального района, администрациями сельских поселений;

11) осуществляет иные функции, связанные с деятельностью Отдела, в пределах своих полномочий;

12) участвует в заседаниях комиссий, рабочих группах при администрации Спасского муниципального района.

13) создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Спасском муниципальном районе;

14) координирует деятельность общественных объединений и религиозных организаций; организует проведение мероприятий, направленных на укрепление толерантной среды, профилактику возможных проявлений экстремизма
и межнациональной нетерпимости в молодежной среде;

15) рассматривает обращения, принятые к производству в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

16) проводит работу по выявлению и учету объектов культурного наследия
на территории Спасского муниципального района;

17) организует работу по подготовке подведомственных учреждений к новому учебному году и отопительному сезону, выполнению текущих и капитальных ремонтов;

18) координирует работу по обеспечению в подведомственных учреждениях пожарной безопасности, реализации мероприятий в области гражданской обороны, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, проведению антитеррористических мероприятий;

19) организовывает в установленном порядке сбор, обработку, анализ и представление статистической отчетности в сфере культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики;

20) привлекает в установленном порядке на договорной основе ученых, специалистов
к разработке проектов, относящихся к ведению Отдела, образовывает, в случае необходимости комиссии, организационные, координационные, художественные и экспертные советы, а также различные творческие коллективы и рабочие группы.

4. Права Отдела

Для реализации возложенных задач и функций Отдел имеет право:

1) запрашивать и получать от отраслевых (функциональных) органов администрации Спасского муниципального района сведения, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления функций Отдела;

2) разрабатывать методические рекомендации, инструктивно-методические указания и письма по награждению граждан;

3) привлекать специалистов администрации Спасского муниципального района с согласия руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации Спасского муниципального района для подготовки и проведения районных мероприятий;

4) принимать участие в совещаниях, проводимых должностными лицами администрации Спасского муниципального района, при обсуждении вопросов, касающихся деятельности Отдела;

5) вносить предложения по совершенствованию деятельности Отдела.

5. Обязанности Отдела
1) осуществлять возложенные на Отдел полномочия в соответствии с действующим законодательством РФ, нормативно-правовыми актами Приморского края, Спасского муниципального района;

2) осуществлять работу в соответствии с текущими и перспективными планами работы администрации Спасского муниципального района;

3) соблюдать в своей деятельности права и свободы человека и гражданина;

4) обеспечивать в пределах своей компетенции реализацию возложенных на Отдел функций;

5) осуществлять функции главного распорядителя бюджетных средств.

6. Взаимоотношения (служебные связи) Отдела

Отдел взаимодействует с отраслевыми (функциональными) органами администрации Спасского муниципального района по вопросам, входящим
в его компетенцию.

6. Организационная работа Отдела

Отдел осуществляет свою деятельность на основании планов, составленных
по направлениям работы администрации Спасского муниципального района. Контроль за исполнением планов работы осуществляет начальник Отдела.

 7. Руководство Отделом

7.1. Численность Отдела по должностям определяется главой администрации Спасского муниципального района.

7.2. Отдел возглавляет начальник Отдела, который назначается на должность
и освобождается от должности в установленном действующим законодательством порядке главой Спасского муниципального района.

7.3. Начальник Отдела под руководством главы Спасского муниципального района, руководителя аппарата администрации Спасского муниципального района:

1) руководит деятельностью Отдела и несет персональную ответственность
за выполнение возложенных на него функций;

2) организует работу Отдела, обеспечивает решение возложенных на Отдел задач, контролирует исполнение специалистами Отдела должностных обязанностей;

3) вносит предложения по кандидатурам для назначения на должность (освобождения от должности) специалистов Отдела;

4) планирует и контролирует деятельность Отдела, в том числе по вопросам взаимодействия с другими отраслевыми (функциональными) органами администрации Спасского муниципального района в целях выполнения возложенных на Отдел задач;

5) обеспечивает соблюдение специалистами Отдела правил внутреннего трудового распорядка, а также вносит предложения руководителю о поощрении специалистов Отдела (наложении взысканий);

6) без доверенности представляет Отдел в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления и иными организациями, если иное
не предусмотрено действующим законодательством;

7) вносит в установленном порядке на рассмотрение главы Спасского муниципального района проекты постановлений, распоряжений, предложения
по вопросам организации и деятельности Отдела;

8) подписывает ответы на обращения, указанные в п. 9 раздела 3 настоящего Положения».

8. Ответственность

8.1. Ответственность за надлежаще и своевременное выполнение Отделом задач и функций, предусмотренных настоящим Положением, несет начальник Отдела.

8.2. На начальника Отдела возлагается персональная ответственность за:

1) соответствие действующему законодательству визируемых
и подписываемых документов;

2) обеспечение руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации Спасского муниципального района информацией
по организационным вопросам;

3) своевременное, а также качественное исполнение распоряжений (приказов), решений, поручений, служебных заданий и указаний (отданных в письменной либо устной форме) непосредственным руководителем;

4) недопущение использования информации специалистами Отдела
в неслужебных целях;

5) выполнение функций, возложенных на Отдел настоящим Положением;

6) сохранность имущества и документов, находящихся в ведении Отдела;

7) соблюдение трудового распорядка специалистами Отдела.

8.3. Ответственность специалистов Отдела устанавливается должностными инструкциями.